江阴市人民政府教育督导室文件
澄教督函〔2019〕3号
[image: image1.jpg]

关于印发江阴市文林中心小学
综合督导意见的通知
江阴市文林中心小学：

江阴市人民政府教育督导室于2019年10月14－15日对江阴市文林中心小学素质教育实施情况进行了综合督导，现将综合督导意见印发给你们。望学校接到督导意见后，在全校范围内公示，并认真研究督导意见，着眼学校长远发展，形成整改报告，于一个月内报市政府教育督导室。

附件：关于对江阴市文林中心小学综合督导的意见
　　　　　　　 江阴市人民政府教育督导室

                           2019年11月7日
（此件公开发布）

附件

关于对江阴市文林中心小学

素质教育综合督导的意见
根据《江阴市2019年普通中小学素质教育督导规划》安排，依据《无锡市中小学素质教育综合督导方案》，江阴市人民政府教育督导室评估专家组一行6人，于2019年10月14日－15日对江阴市文林中心小学进行了素质教育综合督导评估。评估组听取了黄敏飞校长作的《践行博雅教育，争创高品质学校》的工作汇报，并就办学思想、制度建设、队伍建设、规范办学、德育活动、课堂教学、办学成效、文化建设与特色培育等话题与学校领导班子进行了交流；实地察看了校容校貌和设施设备等情况，查阅了相关纸质文档资料和电子文档材料，观摩了教研活动、大课间活动以及学生社团活动；督导组随堂听课6节，其中优秀课5节，良好课1节，优课率83.33%（此前江阴市教师发展中心小学研训室进行了综合督导听课调研，共听课36节，其中优秀课22节，良好课13节，合格课1节，优课率达61.11%）；对8位行政领导、9位教师和3名学生进行了访谈，对15位教师、30位学生进行了问卷调查；体质测试合格率100%，优秀率75%，平均分92.15；电话访谈家长，满意度2018年度排名全市第二；查阅了教师备课本75本和学生作业本185本，观摩了四年级英语备课组的集体备课活动，浏览了学校网站。

评估组在分工调研、汇总情况、集体讨论的基础上，形成如下评估意见。
一、基本情况和总体印象

江阴市文林中心小学是一所百年老校，始建于1912年。学校占地面积42412平方米，生均16.9平方米，建筑面积14009平米，生均5.6平方米。学习区、活动区、生活区布局合理，拥有250米塑胶环行跑道和1000多平方米的体育馆。校园信息化管理网络、广播系统、安防监控系统、实验室和各类功能教室齐全，设备设施优良，满足了教育教学的需要。学校现有52个教学班，学生2510人，其中新市民子女1625名，占64.7%。教职员工158名，其中专任教师107名，本科及以上学历76人，占71%；一级以上职称教师81人，占75.7%；市级骨干教师25人，占23.4%。
学校秉承“崇文弘博，育林风雅”的办学理念，践行“树品牌，优品质”的办学之路，以人为本，实施素质教育，推进课程改革，促进学生全面发展和个性养成。学校先后被评为“中国书法教育特色学校”、“全国中小学棋类实验学校”、“无锡市艺术教育先进学校”、“无锡市乒乓传统学校”、“江阴市特色学校AAA级学校”、“钱币文化教育实验基地”、“江阴市科技教育先进集体”等荣誉称号，体现了一所农村普通小学亮丽的素质教育成果。
二、主要成绩和办学亮点
（一）以文化建设、环境育人、民主管理引领学校发展

1．文化引领发展。学校把“博雅教育”思想作为办学的理论支柱，加强学校文化的整体构建，明确办学指导思想和实践路径，确定师生共同追求目标：做一个博雅的文小人。在此基础上，提出“崇文弘博，育林风雅”的校训，制定培育一个个“博学雅行、至善臻美”的文小学子的培养目标。

2．环境全位育人。学校积极营造“博雅场域”，设计校徽、博雅logo文化标识，树立文化图腾；建设“博园”“棋苑”“雅园”等文化景观，突出环境育人；打造分层分区域的文化空间，突出“博雅礼仪”、“博雅书韵”、“博雅名人”等特色，创设了一个无处不优、无雅不在的育人环境。

3．管理民主实效。学校有一个有思想、有追求、有梦想的领导班子，在黄校长的带领下，牢固树立规范管理意识，加强精细化管理，实现管理的民主与科学。不断加强理念引领，促进品位提升；不断完善制度建设，形成师生共同价值追求；不断抓好团队建设，内强素质，外塑形象。

（二）以管理机制、序列活动、特色品牌培养博雅少年

1．有健全的德育管理机制。学校形成了“分管校长、德育处、年级教师、学生家长、社区辅导员”五位一体的德育管理队伍，建立健全岗位责任制。依托法制副校长、社区辅导员、家长学校、德育基地等途径，形成完整的学生社会活动资源网络。通过学生干部培养、少代会、主题队会等方式，促进学生自我管理、自我服务和自主发展。

2．有完善的德育活动序列。学校定期举行“五节日”：体育节、艺术节、科技节、读书节、英语节，丰富德育内涵；开展德育主题活动：一月爱心、二月奉献、三月节俭、四月责任、五月感恩、六月诚信、九月尊师、十月民族精神、十一月宽容、十二月廉洁。做到德育活动主题化，德育内容系统化，活动形式多样化，有效促进学生成长。

3．有多元的德育特色品牌。一是依托“钱币文化教育实验基地”，开展钱币沙龙活动。二是开展博雅学段教育：一年级入学教育，二年级入队教育，三年级爱校教育，四年级理想信念教育，五年级生活体验教育，六年级感恩教育。三是博雅礼仪行动：确定“文小十大雅行”，开设“博雅德育微课程”和德育课堂，激励和塑造学生的道德品质和道德行为。
（三）以课程建设、教学改革、有效教研提升教学质量

1．课程建设显特色。学校积极探索国家课程校本化实施的研究，渗透“博雅”办学理念，以1－2个学科为突破口开展教材研究，合理统整教材，拓宽课程资源，改进教和学的方式，优化学科课程教学。同时，积极开展校本课程个性化实施的探索。结合学校文化，构建了“书法教育”“钱币教育”“象棋教育”“传统文化教育”等多元的德育校本课程；结合书香校园建设，大力推进阅读课程；结合家长学校，推进家长课程。结合社团活动，自主开发艺体类、科技类、学科拓展类、实践体验类四大活动课程。开设60多个俱乐部，促进了学生素质的全面提升。《钱币文化》获评江阴市优秀校本课程一等奖，《闻晓钱币文化研究院》被评为江阴市优秀学生三星级俱乐部。近年来，每年有400多人次的学生在各级各类比赛中获奖。

2．教学改革强落实。学校加强新型课堂教学策略的探索，致力于博雅课堂的研究，形成了“把思考还给学生，让学习真正发生”的课堂教学主旋律。加强教育教学常规管理，实施减负增效；夯实集体备课过程，以主题研讨统领备课活动；创造性地使用教材，实现从“教教材”向“用教材”的转变；课程转型基于儿童立场，重视培养学生的问题意识与问题解决的能力。每学期进行“六认真”工作静态查阅和课堂教学动态诊断，保证了教学质量的稳步提升。

3．教研活动重深入。学校尝试创新校本教研形式，以课堂观察研究为载体，使教研活动有了质的变化。通过观察点的确定和量表的制定，引导教师提出问题、梳理问题。利用事实与数据，较客观地对研究情况作讨论与评析，使评课更加科学、精准。

（四）以师德建设、工程实施、评价激励提升队伍素质

1．师德为先，引领发展航向。学校把师德建设作为教师发展的首要任务，通过提高认识、创新评价、健全制度、树立典型等手段，引领全体教师讲师德、重师能，树立“博雅”教师典型，塑造了文小教师良好的社会形象。
2．活动为体，构筑培养体系。学校架构了教师培养四大工程，分别是：新教师岗前培训、青年教师专项培训、青年骨干教师培养、名优教师培养。通过“挖内力”“请进来”“走出去”等校本研修方式，为教师发展搭建广阔平台。近四年中，教师培训成效显著，新增8位教师获得江阴市级以上新秀和能手称号，有3位教师获得二次提升，有近70人次在江阴市级以上各级教学评比中获奖。四年中，教师发表或获奖论文近300篇。

3．评价保障，激发成长动力。学校修订了教师专业化发展考核机制，通过多元化、个性化的发展性评价方式，激发教师个体、团体的竞争活力。如开展“教学标兵”“教科研标兵”“师德标兵”“优秀班主任”“书香教师”“先进教育工作者”“优秀教师义工”“优秀教学团队”等各类先进和先进集体的评选活动，并进行隆重表彰，在教师中营造了浓浓的激励、竞争氛围。
（五）以不断投入、规范管理、后勤服务提升装备效能

1．坚持强基固本。学校在地方政府的支持下，不断加大投入，更新教育设施设备、改善教学条件，对校园景观、校舍建筑等进行了维护和改建，不断提升硬件水平。建立了以分管校长负总责的后勤服务管理体系，完善后勤管理制度。严格财务管理，规范收费项目与标准，杜绝乱收费。为丰富学生学习生活、促进教育资源均衡提供了物质保障和制度保障。
2．落实使用制度。学校制定各专用教室的使用规范要求。各室有明细帐目，物品分类存放，定期保养，损坏及时维修。依托图书管理平台，提高学校图书的使用频率，提高各室多媒体的利用率，提升教技装备效能。
3．重视安全教育。学校制定切实可行的安全卫生管理制度，搭建多方联动的立体防控网络，定期开展隐患排查和师生疏散逃生演练，做到防患未然，学校被评为无锡市平安校园。
三、存在问题和发展建议

（一）要进一步提升学校发展的品位，丰富学校发展的内涵。学校应对“崇文弘博，育林风雅”的教育理念下的改革发展思路、教育价值体系、实践操作策略等作深入的研究和顶层设计，并将此落小、落细、落实。尤其是对课程体系、博雅课堂的教学范式、实施路径等进行全面建构，提升学校发展的品位，丰富学校发展的内涵，深化学校办学的特色。
（二）要进一步加强教师队伍的建设，探索骨干教师培养的策略。学校应根据教师成长与发展的内生规律，不断引领教师转变教育观念，加强教师的培训和培养；要积极探索教师队伍建设的目标、方式、途径和策略，加大各级骨干教师的培养力度，为教育的优质均衡发展提供智力支持和队伍支撑；要整体提升学校教师队伍的素质，提升教师教学改革与课程实施水平，进一步提炼博雅课堂的基本精神、改革目标、实施方式和评价要点，更好地提升教育教学质量。
（三）要进一步加大教育经费的投入，改善学校办学的条件。目前，学校由于所处环境和地形的影响，占地面积、建筑面积、活动面积均不足。同时，随着新市民子女的大量涌入，学校扩班速度递增，专用教室等设施设备不达标。对照义务教育优质均衡发展要求，地方政府和教育主管部门要一如既往的支持，在场馆建设、资源建设、文化设施建设等方面加大教育经费投入，帮助学校进一步改善办学条件，提升学校发展的品质。

本次评估组专家：常州市武进区实验小学校长钱爱芙，常州市武进区实验小学副校长王佳栋，常州市武进区星韵学校校长蒋惠琴，常州市武进区湖塘桥第三实验小学党支书吕建伟，江阴市澄江中心小学校长时敏，江阴市峭岐实验小学校长吴刘芳等。
主题词：学校  督导评估  报告
　抄送：无锡市人民政府教育督导室。
　江阴市人民政府教育督导室     　　    　　2019年11月7日印发

　- 6 -
- 5 -